
Città di       Città di  Lodi Vecchio 

Provincia di    Provincia di Lodi  

 

 
 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL CIMITERO NEI GIORNI 26 E 27 GIUGNO 2018 PER LE              

OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE SALME. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso la Ditta GUASCONI ARTE FUNERARIA E SERVIZI SRL con sede nel Comune di Casalpusterlengo               
affidataria dei servizi cimiteriali del Comune di Lodi Vecchio dovrà procedere alle operazioni di estumulazione delle                
salme tumulate nei loculi– campo F- indicati nell’elenco depositato agli atti e pubblicato presso il Cimitero ,i cui                  
contratti risultano scaduti; 

Considerato che dette operazioni sono necessarie per rendere possibili nuove sepolture consentendo, secondo il              
criterio della rotazione, un corretto riutilizzo delle disponibilità del patrimonio cimiteriale esistente, senza dover              
ricorrere a nuovi ampliamenti; 

Preso atto che l’esecuzione delle suddette estumulazioni si svolgerà i giorni martedì 26 e mercoledì 27 giugno 2018                  
e che sono stati resi noti ai congiunti dei defunti interessati, con apposita comunicazione, i termini nonché le modalità                   
per procedere , a seconda delle condizioni dei resti,all’individuazione di nuova collocazione; 

Ritenuto opportuno disporre la chiusura al pubblico del cimitero nei giorni in cui verranno effettuate le operazioni di cui                   
trattasi, sia per motivi igienico-sanitari sia per favorire le stesse , evitando altresì intralci agli operatori incaricati                 
nonché pericolo per gli utenti; 

Visto il regolamento di Polizia mortuaria; 

Richiamati gli articoli 50 e 54 del T.U. Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e                   
integrazioni; 

Richiamato le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 

Visto l’art. 79 del D.P.R. n. 285/1990 concernente la cremazione; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152, il D.P.R. del 15 luglio 2003, n. 254 (in particolare gli artt. 3, 12 e 13), il                           
D.Lgs 5 febbraio 1997 n. 22 ed il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 54 (artt. 4 e 12 in particolare) in tema di gestione dei rifiuti                          
sanitari; 

ORDINA 
per le motivazioni sopra indicate: 
 

1. la chiusura del Cimitero comunale di Lodi Vecchio e il contestuale divieto di accesso ,ad esclusione degli addetti                  
ai lavori e dei congiunti ,nei giorni martedì 26 e mercoledì 27 giugno 2018 al fine di procedere alle operazioni                    
di estumulazione delle salme sepolte nei loculi di cui ai contratti cimiteriali scaduti. 

 
2. che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai                 

congiunti dei defunti ed ai visitatori autorizzati del cimitero. 
 
3. che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e protetti per impedire               

l’accesso ad estranei e per garantirne la riservatezza . 
 

4. la massima diffusione della presente ordinanza tramite pubblicazione all’Albo pretorio comunale, sul Sito             
internet, sui tabelloni luminosi e sui profili istituzionali dei social network e mediante l’affissione all’interno e                
all’esterno del cimitero. 

 
5. l’obbligo di rispettare la presente ordinanza e di prevedere, in caso di violazioni delle disposizioni in essa                 

contenute, l’applicazione delle sanzioni secondo la normativa vigente. 
 

 
6. che la validità della presente ordinanza venga a cessare in caso di anticipata conclusione delle operazioni di                 

estumulazione e  i suoi effetti siano sospesi caso di celebrazione di funerali; 
Lodi Vecchio 22.06.2018 
 

IL SINDACO 
            (Alberto Vitale) 

 
 

 Piazza Vittorio Emanuele II - 26855 LODI VECCHIO ( LO) – www.comune.lodivecchio.lo.it E-mail info@comune.lodivecchio.lo.it  

 0371/40501 - 0371/405006 -  0371/754351     C.F. 84502880150  P .I.V.A.  05040110156 

http://www.comune.lodivecchio.lo.it/
mailto:info@comune.lodivecchio.lo.it

